
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О внесении изменения в распоряжение
временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики

от 22 сентября 2023 г. 307 «О Совете по улучшению качества жизни
в Донецкой Народной Республике»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести в распоряжение временно исполняющего обязанности
Главы Донецкой Народной Республики от 22 сентября 2023 г. 307
«О Совете по улучшению качества жизни в Донецкой Народной Республике»
изменение, изложив состав Совета по улучшению качества жизни в Донецкой
Народной Республике в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

/О

Глава
Донецкой Народной Республики

о
для Д.В. ПушилинО*

СП

*1 ДОКУМЕНТОВй
* *Л Л А Б t10 апреля 2025 года

119



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к распоряжению врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 22 сентября 2023 г. 307

(в редакции распоряжения Главы
Донецкой Народной Республики
от 10 апреля 2025 г. 119)

СОСТАВ
Совета по улучшению качества жизни в Донецкой Народной Республике

Пушилин
Денис Владимирович

Глава Донецкой Народной Республики,
председатель Совета;

Чертков
Андрей Геннадьевич

временно исполняющий обязанности
Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики, первый заместитель
председателя Совета;

Толстыкина
Лариса Валентиновна

заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики, заместитель
председателя Совета;

Кутенко
Ирина Петровна

временно исполняющий обязанности
министра труда и социальной защиты
Донецкой Народной Республики, секретарь
Совета.

Члены Совета:

Байрачная
Анжелика Владимировна

директор автономной некоммерческой
организации «Комитет семей воинов
Отечества Донецкой Народной Республики»
(по согласованию );

Батченков
Александр Романович

руководитель регионального штаба
Общероссийского проекта взаимопомощи
#МЫВМЕСТЕ в Донецкой Народной
Республике (по согласованию );



2

Волошин
Александр Викторович

сенатор Российской Федерации -
представитель от законодательного
(представительного) органа государственной
власти Донецкой Народной Республики;

Гальчук
Геннадий Петрович

председатель Донецкого республиканского
регионального отделения Общероссийской
общественной организации «Деловая Россия»
(по согласованию );

Гарцев
Дмитрий Анатольевич

министр здравоохранения Донецкой Народной
Республики;

Добровольский
Сергей Сергеевич

руководитель Донецкого регионального
отделения Всероссийской общественной
организации «Молодая Гвардия Единой
России» (по согласованию );

Дыма
Сергей Николаевич

председатель Региональной общественной
организации ветеранов и пенсионеров органов
внутренних дел по Донецкой Народной
Республике (по согласованию );

Желтяков
Михаил Васильевич

министр культуры Донецкой Народной
Республики;

Жуковский
Максим Михайлович

заместитель министра строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Донецкой Народной Республики;

Захаров
Максим Евгеньевич

министр экономического развития Донецкой
Народной Республики;

Калюжный
Андрей Юрьевич

председатель Донецкого республиканского
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России»
(по согласованию );

Кофман
Александр Игоревич

председатель Общественной палаты Донецкой
Народной Республики (по согласованию );

Кошелев
Владимир Михайлович

председатель Донецкой республиканской
региональной организации Общероссийской
общественной организации «Российский Союз
ветеранов Афганистана и специальных
военных операций» (по согласованию );



3

Курашов
Денис Сергеевич

министр цифрового развития
государственного управления,
информационных технологий и связи
Донецкой Народной Республики;

Луговая
Любовь Юрьевна

руководитель автономной некоммерческой
организации «Фонд поддержки малого
и среднего предпринимательства»
(по согласованию );

Макаренко
Ирина Руслановна

старший координатор в Донецкой
Народной Республике автономной
некоммерческой организации
«Россия - страна возможностей»,
руководитель регионального отделения
Всероссийского общественного движения
«Волонтеры Победы» в Донецкой Народной
Республике (по согласованию );

Макаров
Кирилл Борисович

министр молодежной политики Донецкой
Народной Республики;

Мартьянова
Екатерина Геннадиевна

председатель Донецкого регионального
отделения Общероссийской общественно-
государственной организации «Союз женщин
России» (по согласованию );

Мартынов
Юрий Игоревич

министр спорта и туризма Донецкой Народной
Республики;

Муратов
Алексей Валентинович

руководитель центрального исполкома
Регионального общественного движения
«Донецкая Республика» (по согласованию );

Никоноров
Алексей Юрьевич

Руководитель Администрации
Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики;

Никонорова
Наталья Юрьевна

сенатор Российской Федерации -
представитель от исполнительного органа
государственной власти Донецкой Народной
Республики;

Паршин
Максим Алексеевич

председатель Союза организаций профсоюзов
«Федерация профессиональных союзов
Донецкой Народной Республики»
(по согласованию );



4

Самохин
Сергей Сергеевич

руководитель регионального исполкома
Общероссийского общественного движения
«Народный фронт» в Донецкой Народной
Республике (по согласованию );

Санакоев
Михаил Мерабович

исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики - министра финансов
Донецкой Народной Республики;

Скобцова
Галина Владимировна

временно исполняющий обязанности
руководителя Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Донецкой Народной
Республике;

Соловарова
Марина Викторовна

руководитель филиала Государственного
фонда поддержки участников специальной
военной операции «Защитники Отечества»
по Донецкой Народной Республике
(по согласованию );

Тимохина
Людмила Геннадиевна

председатель Донецкой местной
общественной организации активных
инвалидов «Донецкие Зори»
(по согласованию );

Трофимов
Олег Владимирович

министр образования и науки Донецкой
Народной Республики;

Удалов
Роман Сергеевич

председатель Донецкого регионального
отделения Общероссийской молодежной
общественной организации
«Российский союз сельской молодежи»
(по согласованию );

Швед
Евгений Владимирович

директор автономной некоммерческой
организации помощи детям с особенностями
ментального развития и их семьям
«Маженика» (по согласованию );

Шеменева
Анастасия Сергеевна

руководитель регионального отделения
в Донецкой Народной Республике
Всероссийского общественного движения
«Волонтеры-медики» (по согласованию ).




